
17TEDL – TECHNOLOGIE DOPRAVY A LOGISTIKA

ÚVOD DO LOGISTIKY

ING. VÍT JANOŠ, PH.D.

ÚSTAV LOGISTIKY A MANAGEMENTU DOPRAVY

FAKULTA DOPRAVNÍ

ČVUT V PRAZE



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 2

OSNOVA PŘEDNÁŠKY

• Pojem logistiky

• Úloha logistiky

• Význam logistiky

• Základní pojmy

• Dělení logistických procesů

• Vývoj logistiky

• Logistické technologie a strategie

• Srovnání strategií

• Logistické koncepce

• Supply chain management



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 3

POJEM LOGISTIKY

Možné definice:

• souhrn činností, systematicky zaměřených na získání materiálů z primárních zdrojů a všechny 
mezipostupy před dodáním konečnému uživateli, s výjimkou vlastních výrobních procesů. V 
tomto smyslu logistika zahrnuje dopravu, manipulaci, skladování a balení a všechny s tím 
spojené informační a řídící procesy - Svoboda 2003

• vědecká disciplína zabývající se plánováním, řízením a sledováním toku materiálu, osob, 
informací a energie v rámci jednotlivých systémů – Wichser 2010

• soubor všech činností sloužících k poskytování potřebného množství prostředků s nejmenšími 
náklady tam a tehdy, kde a kdy je po nich poptávka. Zabývá se všemi operacemi, určujícími 
pohyb zboží (alokace výroby a skladů, zásob, řízení pohybu zboží ve výrobě, balení, skladování, 
dodávání odběratelům) – International Institute for Applied Systems Analyses (IIASA) 1986

• organizace, plánování, řízení a uskutečňování toku zboží, počínaje vývojem a nákupem a konče 
výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka tak, aby byly splněny všechny 
požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích – European
Logistics Association (ELA) 1991

• uvádí do vztahů zboží, lidi, výrobní kapacity a informace, aby byly na správném místě ve 
správném čase, ve správném množství ve správné kvalitě, za správnou cenu – Institute of
Logistics, Cambrige 1995.



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 4

ÚLOHA LOGISTIKY

• Zajištění

• správného množství

• správných věcí (předmětu logistiky)

• na správné místo v systému

• ve správném čase

• se správnými náklady

• ve správné kvalitě

• Logistika v užším smyslu

• Doplňkové služby: balení, kompletace, ocenění, proclení

doprava manipulace skladování



• Odhaduje se, že všechny (soukromé a veřejné) náklady na logistiku činí   15 – 20% hrubého 

domácího produktu

• Podíl nákladů u jednotlivých výrobků se pohybuje v rozmezí 5 – 25% celkových nákladů –

liší se v závislosti na toku zboží (souhrn všech přeprav), jeho organizaci a standardu zboží

• Zvýšení podílu logistiky – vliv globalizace – výrobní náklady nahrazovány logistickými 
znalost a udržitelnost logistických nákladů je důležitou součástí strategie podniku

VÝZNAM LOGISTIKY

Finanční služby

Výroba automobilů

Strojírenství

Chem. a farm. prům.

Textilní průmysl

Celkem

Malo- a velkoobchod

Elektrotechn. prům.

Zasilatelské služby

Print & Publishing



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 6

ZÁKLADNÍ POJMY

• Logistický systém

= množina uzlů a hran, které je spojují. Uzly jsou 

pevná zařízení, jako továrny, sklady, terminály, 

odběratelé s pevně definovanými místy 

odběru zakázek, hrany představují cesty pro 
fyzické a informační toky

• uzavřený – výrobní logistika v rámci jednoho 

podniku

• otevřený – zejména v oblasti dopravy –
nabídka sběrné dopravy, přeprava vozových 

zásilek

• Logistický proces

• způsobuje v rámci procesu transformace 

systémovou změnu stavu předmětů logistiky 

ohledně času, místa, množství, kvality

Skladování
 Dokumentace

a tech.

vybavení

 Služby

Informace

Manipulace

s materiály

 Balení

Doprava

Územní

rozmístění

 Zásoby

a jejich

řízení

LOGISTIKA :

Systém

fyzických a

informačních

toků

INFORMAČNÍ TOKY

HMOTNÉ  TOKY



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 7

PŘEDMĚT LOGISTIKY

Předmětem logistiky (toku materiálu) může být:

• Zboží 

• materiál, hmota, objekt

• Informace

• slouží k řízení a regulaci toku a taktéž k administrativním účelům – informace ve formě dat se 
nacházejí na pevných nebo mobilních nosičích a jsou přenášeny po informačních sítích

• Energie

• je generována, přepravována a nasazována pro splnění logistických služeb

• může být použita za účelem změny nebo přemístění zboží

• Prostředky umožňující materiálový tok (dopravní prostředky)

• Výrobní prostředky

• Prostředky umožňující tok informací

• Infrastruktura



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 8

ZÁKLADNÍ POJMY

• Materiálový tok

= pohyb materiálů od těžby suroviny 

po dokončení finálního výrobku a 

směnu, přes jednotlivé fáze úpravy a 

opracování

• Přepravní řetězec

= soubor činností, nutných k pohybu 

materiálů a hmotných produktů od 
těžby surovin do realizace směny 

(počátku užití, ať společenského 
nebo individuálního), přičemž ve 

směru pohybu sledujeme směnu 
finálního výrobku

 Těžba  

surovin 

Výroba 

základ. 

materiálů 

 

Výroba 

výrob. 

prostředků 

fáze 1 .... n 

Výroba 

spotřeb. předm. 

fáze 1 ....n 

 

 
Těžba 

surovin 

Výroba 

materiálů 

Výroba zboží 

fáze 1 .... n 

Směna 



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 9

ZÁKLADNÍ POJMY

• Logistický řetězec

= přepravní řetězec doplněný tokem informací, 

které mohou vlastní hmotný tok předcházet, 
mohou postupovat současně s hmotným tokem 

nebo jej mohou následovat, přičemž mohou 
postupovat ve stejném směru jako hmotný tok 

nebo proti směru postupu hmotného toku

• Logistický informační systém

= uspořádání a spojení informací s informačními 

prostředky  a ostatními předměty logistiky k 
realizaci úkolů plánování, řízení a sledování v 

systémech

TĚŽBA SUROVIN

ZPRACOVATEL

SUROVIN

FINÁLNÍ 

VÝROBCE

DISTRIBUČNÍ CENTRUM

(VELKOOBCHOD)

MALOOBCHOD

ZÁKAZNÍCI

t ěžba  surovin dodavtelé výrobce zboží velkoobchod maloobchod zákaznící

INFORMAČNÍ PODNIKOVÝ SYSTÉM TOK INFORMACÍ HMOTNÝ TOK



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 10

ZÁKLADNÍ POJMY

• Mikrologistika = podniková logistika

= logistika provozních hospodářských jednotek – vědecká disciplína plánování, řízení a kontroly 

toku materiálu, energie a informací v rámci podniku

• Makrologistika = „národohospodářská“ logistika

= logistika přesahující hranice podniku – doprava nebo úkoly státu

• Metalogistika

• Souhrnný pojem pro všechny institucionální nebo logistické formy kooperace mezi 
samostatnými organizacemi, zájmovými sdruženími

• Další pojmy z oblasti logistiky vymezené oblastmi hospodářství

• Průmyslová logistika pro průmyslové podniky

• Dopravní logistika pro dopravce ve smyslu mikrologistiky nebo pro celý dopravní systém ve 

smyslu makrologistiky



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 11

VĚCNÝ OBSAH LOGISTIKY

• realizace a řízení všech činností na přepravních řetězcích s cílem optimalizovat jejich sled a rozsah, aby náklady na jejich 
realizaci byly minimální. 

• v těžbě surovin

• skladování vytěžených surovin,

• přemístění vytěžených surovin ke zpracování,

• ve zpracování surovin

• skladování surovin v předvýrobní etapě,

• manipulace s materiály,

• distribuční skladování materiálů,

• přemístění materiálů do výroby,

• v jednotlivých fázích výroby výrobních prostředků a spotřebních předmětů

• předvýrobní skladování materiálů,

• manipulace s materiály,

• mezioperační a technologická doprava,

• manipulace a balení výrobků,

• distribuční skladování výrobků,

• doprava mezi sférou výroby a obchodu,

• ve sféře obchodu (směny)

• velkoobchodní skladování,

• manipulace a balení,

• přemístění (distribuce),

• obchodní sklady



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 12

VĚDNÍ ZÁKLADY LOGISTIKY

• V šedesátých letech 20. století se stává logistika předmětem zájmu vědeckého bádání a dostává 
tak teoretické základy jako vědní discipliny

• logistiku lze tak definovat i jako systémový přístup, jehož pomocí se vytváří a udržuje 
integrovaný tok materiálů, optimalizovaný na základě logistických metod a logistických 
technologií za podpory počítačového zpracování toku informací. 

• Bylo definováno deset zásad vytvářejících teoretický základ logistiky:
1. Vývoj a výzkum automatizovaného zpracování informací a matematického modelování.

2. Vytvoření koncepce marketingu, vyjadřujícího potřeby trhu.

3. Zhodnocení postavení a funkce distribuce v závislosti na vývoji struktury výroby a trhu.

4. Zvyšování požadavků na distribuci v závislosti na intenzifikaci reprodukčního procesu.

5. Uplatnění systémové teorie a teorie řízení.

6. Intenzifikace soutěživosti v národním i mezinárodním měřítku.

7. Analýza vlivu distribučních nákladů na celkové náklady a zisky.

8. Reakce oběhových procesů na změny struktury výroby vyvolané potřebami trhu (tj. změnami poptávky v 
souvislosti s trendy rozvoje životní úrovně a životního stylu).

9. Technologický rozvoj v dopravě, manipulaci, skladovém hospodářství a balení.

10. Zobecnění poznání v procesech oběhu



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 13

ROZDĚLENÍ LOGISTICKÝCH PROCESŮ

• Mikrologistické procesy

= vnitropodnikové procesy bez přímého 

vlivu sousedních procesů řízených 

třetími subjekty

• Řízeny nezávisle z jednoho místa

• Řízeny z pohledu výroby (provozně 

ekonomicky)

• Makrologistické procesy

= mezipodnikové procesy

• Komplexní řízení z většího počtu míst

• Řízeny z pohledu národně hospodářského



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 14

LOGISTICKÉ PROCESY

probíhající od získání primárních zdrojů (zemědělství, těžba) přes jednotlivé fáze zpracování 

ke konečnému spotřebiteli lze znázornit následujícími dílčími procesy

prvovýroba výroba sklad sklad spotřeba recyklace likvidace 

odpadu

Procesy vázané na místo – výrobní proces (změna zboží), proces 

skladování (změna množství zboží) 

Oběhové procesy – změna místa a času

pořízení odbyt



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 15

PROCES VÝROBY

• zde dochází ke změně výrobků

• vlastní proces výroby není centrem pozornosti logistiky, pokud se výroba odehrává na jednom 

místě

• rozdělení jednotlivých fází výroby do velmi vzdálených míst má výrazné dopady na přepravní 
procesy. Např. v automobilovém průmyslu je zapotřebí dodávat nejrůznější komponenty od 

dodavatelů do další fáze výroby s přesností na hodinu

• tyto přepravní řetězce představují hraniční případy mezi dopravou v rámci procesu pořízení a 
dopravou vnitropodnikovou, představují tak nejnáročnější úkoly pro oblast dopravy. Přepravní 

procesy mají společné požadavky na vysokou časovou přesnost (Just-in-Time) a harmonizaci 
dopravních prostředků a infrastruktury s požadavky výroby

• ukazuje se, že samotné vnitropodnikové (primárně mikrologistické) procesy mají výrazné 
dopady na úroveň národního hospodářství. Současné „vnitropodnikové“ přepravy jsou podřízeny 

státní regulaci (mýtné, nebezpečné zboží)

• společně s procesem spotřeby je proces výroby tím, který silně ovlivňuje všechny ostatní 
procesy, resp. z něhož vychází rozhodující impulsy pro rozvoj celkových logistických procesů



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 16

PROCES POŘÍZENÍ A ODBYTU

• Dochází ke změně času, množství a místa

• Proces pořízení

• pořizované množství orientované na 
následující spotřebu (další zpracování / 

spotřeba) ve správném místě ve správný 
čas

• Proces odbytu

• množství zboží pro odbyt sladěné s 
předchozí výrobou ihned prodat na trhu 

bez nutnosti meziskladu

Přání zákazníka Přání výrobce 



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 17

PROCES SKLADOVÁNÍ

• V rámci procesu skladování dochází ke změně času a přeměně množství

• není-li možné navzájem harmonizovat požadavky procesů pořízení a odbytu  nutnost 

zakládání skladů 

• zvládnutí procesu skladování  probíhá s vlastní logistikou skladů  optimalizace vstupu a 

výstupu, doby a prostoru skladování zboží. Sklad slouží k přeměně dodávaného množství zboží z 

výroby na dodávky zákazníkům nebo pro další fázi výroby

• jelikož sklad má za následek výrazné náklady, vzniká těsná souvislost mezi procesem skladování 
a pořízením/odbytem. Strategie „Just in Time“ vychází z minimalizace nákladů na skladování, což 
vedlo v ekonomice k velkým změnám v dopravě  zmenšení velikosti zásilek, zvýšení počtu 

přepravních procesů a kvalitativních požadavků



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 18

PROCES SPOTŘEBY

Nejedná se o logistickou činnost, ale o cíl každé logistické činnosti – hranice mezi výrobou a 

odpadovým hospodářstvím.

• Koncový spotřebitel využívá zboží ke spotřebě

• Koncový spotřebitel je fyzická osoba, domácnost nebo podnik, který opět samostatně 

provádí logistické činnosti



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 19

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY

Důležitý dílčí logistický proces

Vše, co je vyrobeno a distribuováno, musí být určitým způsobem shromážděno, 

kompletováno, recyklováno, likvidováno, popř. uloženo

• Tento proces ovlivňuje opět výrobu a odbyt/pořízení, ačkoli leží mimo hranice procesu 

odbytu 

• Proces recyklace (vyrovnávaný procesem výroby) je tak zdrojem pro pořízení  surovin 

(železný šrot), v ostatních případech dochází ke kompletaci a skladování odpadů z důvodu 

ochrany životního prostředí



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 20

BOD ROZPOJENÍ

= místo na logistickém řetězci, kde se rozděluje hmotný tok na část řízenou plánem na 
základě kontraktů a predikce (tedy tok, který vykazuje jen malé odchylky v poměrně 

dlouhém časovém období) od části, řízené požadavky zákazníků prostřednictvím trhu

• v tomto bodě se proměňuje závislá poptávka na nezávislou, která má náhodný, 

stochastický, charakter a pro řízení výroby je obvykle prognózována

• bodem rozpojení je obvykle sklad, kde se pro vyrovnání výkyvů trhu udržuje rovněž 

vyrovnávací zásoba, která uspokojuje požadavky nezávislé poptávky

Umístění bodu rozpojení je dáno zejména stabilitou trhu. Platí pravidlo, že čím blíže je bod 
rozpojení k zákazníkovi, tím později reaguje výroba na změny požadavku trhu.



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 21

UMÍSTĚNÍ BODU ROZPOJENÍ

• je-li trh dlouhodobě stabilizován a řízení výroby je možné podle dlouhodobého plánu, je 
možné bod rozpojení umístit velmi blízko k zákazníkovi

• mění-li se naopak požadavky trhu a ve výrobě je potřebná rychlá reakce na tyto změny, je 

potřebné umístit bod rozpojení „proti proudu“ hmotného toku, tedy nejblíže před 

konečnou montáž finálních výrobků ve směru hmotného toku nebo ještě před výrobu 

komponent pro finální výrobu, pokud změnami trhu je zasažena i výroba komponent



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 22

VÝVOJ LOGISTIKY Z POHLEDU VÝROBY

• Hospodářský rozvoj v Evropě po  2. světové válce lze rozdělit do tří fází

• 1. fáze: 50. – 60. léta – hlavní činnost: výroba – vše, co bylo vyrobeno, bylo možné prodat bez 
nutnosti skladování  trh prodávajících

• 2. fáze: přibližně do roku 1980 – hlavní činnost: prodej – řízení potřeb nakupujícího, nasazení 
nástrojů klasického marketingu, rozšíření sortimentu, skladů  vysoké náklady, krátké dodací 

lhůty

• 3. fáze: nasycení trhu a slábnoucí růst, silná konkurence na trhu. Do popředí se dostává  
diferenciace, inovace a segmentace, stále významnějším se stává strategické plánování, dochází 
k opětovnému snižování stavu zásob a skladů  trh nakupujících



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 23

VÝVOJ LOGISTIKY Z POHLEDU VÝROBY

• Soustředění podniku na oblasti zajišťující maximální zisk, upřednostnění činností s nejvyšší přidanou 
hodnotou. Zvýšení významu řízení nákladů na výrobu. 

• Podíl podniku na samotném zboží se stále snižuje, roste význam pořizovacího a distribučního procesu 
výrazný růst významu logistiky 

• Podniky jsou vystaveny stále větším a měnícím se požadavkům ve všech oblastech (od pořizovacího procesu 
po odbyt a prodej). 

• K nejdůležitějším požadavkům kladeným na podnik patří bezproblémový souvislý tok materiálu a informací.

• Komplikovaná koordinace logistických procesů v podniku: 

• Proces pořízení: co nejvýhodnější pořízení surovin, materiálu a prostředků a jejich využití na trhu 
objednávky cenově výhodnějšího velkého množství surovin, vzniká však problém srovnání se vzniklými 
vyššími náklady na skladové hospodářství 

• Proces výroby: cílem je výroba velkého množství výrobku. Je-li výroba větší než prodej, vede tato skutečnost 
k vyšším rezervám ve skladech  vyšší náklady na skladování – potřeba srovnání úspor z rozsahu a nákladů 
na skladování

• Proces prodeje: k rychlé distribuci výrobků zákazníkům je zapotřebí vytvoření rezervních zásob výrobků 

• Proces přepravy: dochází k přepravám velkého množství na stejné místo pokles nákladů na přepravu
zvýšení nákladů na skladové hospodářství



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 24

VÝVOJ LOGISTIKY Z POHLEDU TRHU

• Do 60. let minulého století byla logistika ovlivněna „skladovým logistickým systémem“, 

zároveň nebyla vnímána jako důležitý subsystém ekonomiky 

• Mezi nákupem (pořízením) a výrobou, výrobou a distribucí, distribucí a trhem byly 

zakládány sklady, resp. se vyrábělo na sklad a následně bylo zboží nabízeno na trhu

• Tento systém fungoval po určitou dobu po 2. světové válce (nedostatek zboží spojený s 

následným silným růstem národní ekonomiky), kdy poptávka převyšovala nabídku (systém 

„push“) 

• S nasycením trhu (následek nadvýroby a vstupu nových subjektů trh ze vzdálených míst –

globalizace trhu) a zpomalením hospodářského růstu ekonomicky rozvinutých zemí došlo 

k převisu nabídky nad poptávkou (nákupní trh). Sklady začaly být vnímány jako důležitý 

činitel nákladů. Tím došlo ke vzniku logistického systému se souvislým tokem materiálu 

(systém „pull“)

• Systém „pull“ měl za následek rozvoj logistiky jako samostatného ekonomického oboru, 

včetně základních přístupů, strategií a koncepcí (důsledek změny trhu). Stejná situace 

nastala  v případě marketingu. 



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 25

SKLADOVÝ LOGISTICKÝ SYSTÉM

• Snadno řiditelný – oddělení procesů 

spojených se změnou místa a prostoru od 

procesů vázaných na místo

• Ve vztahu k dopravě má tento systém 

výhodu v tom, že dochází k 

„autooptimalizaci“ přepravního procesu –

lze zvolit pomalé dopravní systémy (avšak 

současně výhodné z pohledu nákladů) 

• Tento tradiční logistický systém vykazuje 

přijatelnou funkčnost i v případě 

nekvalitního dopravního systému, 

nespolehlivého dodavatele a nedostatečné 

kapacity výroby – díky schopnosti 

kompenzace na straně zásob

pořízení

výroba

distribuce

trh

„push“

mezisklad



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 26

LOGISTICKÝ SYSTÉM SE SPOJITÝM TOKEM

MATERIÁLU

• Vznikl na základě požadavků na větší 

rozmanitost výrobků a existence 

nasyceného trhu.

• Rozvoj kvalitnějších dopravních 

systémů a informačních technologií  

umožnil implementaci logistických 

koncepcí s minimálními skladovými 

prostory.

• Spojitý (kontinuální) znamená, že zboží 

(suroviny, polotovary nebo finální 

výrobky) se nachází v pohybu nebo jsou 

přetvářeny. To však není úplně možné 

zejména v blízkosti konečného 

spotřebitele.

pořízení

výroba

distribuce

trh

„pull“

tok zboží

tok zboží



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 27

SOUVISLOST MEZI ROZVOJEM LOGISTIKY A DOPRAVY

Příčiny větších přepravních vzdáleností:

Mezipodniková dělba práce vedoucí k méně komplexním úkolům

• nižší náklady díky specializaci

• vyšší vytížení výrobních zařízení

• individuální a týmové získávání dovedností a zkušeností

Vede k nižším výrobním a zároveň vyšším přepravním nákladům. 

Přesun výroby do oblastí s nízkými výrobními náklady (východní Evropa, Asie).



TREND VÝVOJE LOGISTICKÝCH NÁKLADŮ

dříve

dnes

logistické 

náklady

vzdálenost trhu



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 29

LOGISTICKÉ STRATEGIE/TECHNOLOGIE

= systémové přístupy k řešení optimalizačních problémů; soubor metod, přístupů a řídících 
procedur, které vedou k minimalizaci logistických nákladů. Využívají systémově chápaný 
sled procesů, úkonů a operací, včetně procesů řídících a informačních

• strategie/technologie centralizovaných skladů

• nebo zřízení skladu bezprostředně před procesem vázaným na místo – nezávislost na 
přepravních procesech – optimalizace výroby a obchodu je tak možná i za předpokladu nepříliš 
kvalitního dopravního systému

• místo mnoha rozptýlených výrobních a distribučních skladů malého rozsahu vybudování malého 
množství centrálních skladových systémů v blízkosti výrobních nebo spotřebních center a 
přimknutých k výkonným dopravním magistrálám, obvykle železničním

• Zakládání a provoz skladů vyvolává náklady na:

• investice do budov skladů a jejich přestavbu

• provoz skladů s personálem, stroji, zařízením a řídícím softwarem

• kapitálový úrok ze surovin /polotovarů a výrobků připravených k prodeji za dobu držení ve skladu

• strategie/technologie Just in Time

• nebo zajištění materiálu bezprostředně před termínem jeho dalšího zpracování



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 30

JUST IN TIME

Kromě procesu pořízení synchronizovaného s výrobou znamená

• minimalizaci čekacích dob

• minimalizaci potřeby pracovní doby

• minimální velikost dodávky

• minimalizaci kvalitativních nedostatků

• minimalizaci výkyvů v konečné výrobě

• nejrychlejší odstranění chyb



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 31

CÍLE STRATEGIE JUST IN TIME

• Pokles stavu v rámci celého logistického řetězce

• Krátké dodací lhůty a doby reakce při současně vysokém stupni zabezpečení dodávek

• Snížení transakčních nákladů

• Minimalizace nákladů na sklady

• Lepší kontrola kvality



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 32

PŘEDPOKLADY STRATEGIE JUST IN TIME

Ochota k těsné, důvěrné spolupráci mezi oběma partnery v dlouhodobém horizontu

• vysoké zabezpečení kvality dodavatele

• vysoký stupeň zabezpečení dodávek ze strany dodavatele

• harmonizace strategie dodavatele a odběratele

• harmonizace informačních systémů

• optimalizace toku informací a materiálu

• zhotovení zakázek malého objemu

• vytvoření rezerv v kapacitě

• vysoká schopnost prognóz dalšího vývoje

• kvalitní dopravní infrastruktura

• kvalitní management

• dobré logistické know-how dodavatele a odběratele



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 33

POTENCIÁL STRATEGIE JUST IN TIME

• Snížení až do 80 % stavu „zásob“

• až do 60 % ploch

• až do 50 % manipulace

Výhody Just in Time

• Vyšší důvěra mezi dodavateli a odběrateli

• Pokles výše uvedených nákladů

• Zlepšení doby oběhových procesů zboží až do 70%

• Zvýšení produktivity o 25%



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 34

RIZIKA STRATEGIE JUST IN TIME

• Riziko závislosti na jednom dodavateli

• Růst nákladů na přepravu díky zvýšení počtu dodávek

• Zvýšení ekologické zátěže z důvodu zvýšení četnosti dopravy



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 35

SROVNÁNÍ STRATEGIÍ

Udržování zásob prostřednictvím skladů

+ schopnost dodávek

- vysoká vázanost kapitálu překrývá potenciál racionalizace a nevyrovnané kapacity

Just in Time

+ schopnost dodávek, nízká vázanost kapitálu

- vysoká závislost na přesných dodávkách



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 36

LOGISTICKÉ STRATEGIE/TECHNOLOGIE

• strategie/technologie Hub&Spoke

• obecné označení pro technologii logistické obsluhy území

• založena na sdružování a rozdružování menších zásilek v logistických centrech (Hubs), 
dopravních uzlech, terminálech tak, aby rozhodující přepravní vzdálenost mezi výchozím a 
cílovým uzlem překonaly pomocí pravidelných, rychlých a kapacitních dopravních systémů

• eliminace růstu počtu podávaných zásilek při jejich zmenšující se průměrné velikosti a zvyšujícím 
se počtu podeje

• hospodárnost kapacitní dálkové dopravy

• umožňuje příjem a odeslání velkých směrových zásilek (vnějším systémem)

• došlé zásilky rozdružuje a pak distribuuje podle objednacího seznamu jednotlivým odběratelům

• pro výchozí zásilky provede svoz zboží systémem vnitřní dopravy od jednotlivých odesílatelů, 
provede kompletaci zásilek podle směrů nebo míst určení

• strategie/technologie Gateway

• zaměřená na City-logistiku, tj. obsluhu měst a městských aglomerací logistickou dopravou, při 
respektování dopravních a ekologických omezení. Obsluha se provádí přes „brány“ – gateway ve 
kterých se upravují (dekonsolidují) zásilky



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 37

LOGISTICKÉ STRATEGIE/TECHNOLOGIE

• koncept „prodej dříve, než vyrobíš“

• pomocí počítačem řízené výrobní techniky, objednávek pomocí prostředků rychlé komunikace, 
rychlé dopravy, výroby a dodávek, lze zákazníkovu objednávku zařadit předem do logistického 
řetězce  změna úlohy obchodu a jeho skladů: obchod přejímá úlohu zprostředkovatele bez 
udržování skladů a fyzický tok zboží může být směrován přímo od výrobce ke spotřebiteli 
zmenšení objemu přepravy  značný růst počtu zásilek navzdory zmenšení jejich velikosti; 
dopravní infrastruktura musí zvládnout malé proudy při obsluze velkého území

• koncept logistického řízení vertikální (svislé) integrace

• počítačové sítě vytvářejí velké možnosti integrace řízení a především racionalizaci logistických 
činností. Doprava se stává integrovanou částí transformačního procesu výroby. Informační 
systémy a logistická koordinace na vyšším stupni řízení přispívá k optimalizaci přepravních 
řetězců

• koncept „bezpapírových transakcí“

• většina dokladů je nahrazena komunikací po počítačové síti. V evropském měřítku se tato 
technologie počala uskutečňovat v železniční dopravě realizací tzv. elektronického nákladního 
listu DOCIMEL po přenosové síti HERMES. Realizace konceptu umožňuje snížení podílu lidské 
práce i nákladů v logistickém subsystému dopravy a zasilatelských služeb



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 38

LOGISTICKÉ STRATEGIE/TECHNOLOGIE

• koncept integrované počítačové výroby

• umožňuje výrobu na zakázku a komunikační systémy, zároveň umožňuje kontrahování výroby. 
Přepravní řetězce se tím mohou prodloužit a budou vyžadovat náročný informační systém

• koncept paměťové kontroly a řízení dopravy a přepravy

• vyžaduje automatický přenos informací o vozidlech, kontejnerech a zásilkách z identifikačních 
štítků, jakož i automatické snímání dat z příslušných dokladů, pokud se neuplatňuje koncept 
bezpapírových transakcí

• koncept „doprava pomocí výpočetní techniky“

• představuje technologii plánování sítí, kapacity, nakládky a tras, jímž se zvýší využití mobilních 
prostředků dopravy při optimálním zatížení dopravních cest

• koncept robotické manipulace

• s jednotkami kombinované dopravy předpokládá nové systémy balení, vedle kontejnerizace a 
využívání přepravních skříní je to zejména unifikovaná paketizace

• koncept dopravní telematiky (telekomunikace + informatika)

• vysoce automatizovaný systém, kde počítač umístěný na vozidle komunikuje s počítačem 
kontrolního, resp. řídícího centra



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 39

LOGISTICKÉ STRATEGIE/TECHNOLOGIE

• strategie/technologie Quick Response (QR)
• používá se v sektoru maloobchodů, je kombinací několika taktik zaměřených na zdokonalení řízení zásob a 

zvýšení efektivnosti pomocí zrychlení toku zásob

• funguje ve vztahu mezi výrobcem a maloobchodníkem na bázi kombinace elektronické výměny dat (EDI) a 
systému čárového kódu mezi články řetězce

• umožňuje průběžné sledování prodeje konkrétních položek zákazníkům, informace je následně předána výrobci, 
který uvědomí své dodavatele, naplánuje výrobu a dodá odpovídající množství zboží tak, aby se průběžně 
doplňovaly jeho zásoby

• Výsledkem je
• snížení stavu zásob a současně k urychlení reakce

• omezení situací, kdy určité zboží není na skladě

• snížení manipulace se zbožím

• celková úspora času v řetězci  zboží může být dodáváno v rozmezí 24-48 hodin

• strategie/technologie Efficient Consumer Response (ECR)
• původní uplatnění v řetězcích potravinářského zboží, zejména čerstvých i mražených potravin. Spojuje závody 

potravinářského průmyslu s jejich dodavateli, s velkoobchodem a maloobchodem, do řetězce však mohou být 
zapojeni i poskytovatelé logistických služeb, např. zprostředkovatelé nebo distributoři

• předpoklady pro uplatnění technologie ECR spočívají v uplatnění moderních technologií, jako automatické 
identifikace zboží, EDI nebo bezhotovostních elektronických převodů peněz. Podstatou technologie je úzký 
kontakt mezi obchodem a průmyslem s cílem uspokojit zákaznické potřeby co nejlépe a nejrychleji s příznivými 
logistickými náklady. Cílem ECR je eliminovat činnosti, které nevytvářejí hodnoty a zaměřit se na hodnotovou 
stránku logistických řetězců



DĚKUJI ZA POZORNOST

 HTTP://ZOLOTAREV.FD.CVUT.CZ/TEDL

 TECHNOLOGIE@FD.CVUT.CZ

 KONZULTACE MÍSTNOST A-262, HTTPS://KONZULTACE.FD.CVUT.CZ/

http://zolotarev.fd.cvut.cz/tedl
mailto:technologie@fd.cvut.cz
https://konzultace.fd.cvut.cz/


ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 11 ÚVOD DO LOGISTIKY - 41

POUŽITÉ ZDROJE

• Svoboda V., Latýn P.: Logistika, ČVUT Praha, 2003

• Verkehrsrundschau 45/2005

• Weidmann U.: přednáška „Verkehrssysteme“, Teil B.1: Verkehrssysteme des Güterverkehrs, 

IVT ETH Zürich, 2010

• Wichser J.: System- und Netzplanung, Band 1.3 Logistik und Güterverkehr, IVT ETH Zürich, 

2010


